

Dorival Rosa Brito

Possui graduação em Esquema II- Disciplinas Profissionais pela Universidade Federal do Pará (1979) e Pós Graduação em Coordenação e Supervisão Pedagógica Pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. Atualmente é Diretor Pedagógico da empresa DRB Assessoria e Consultoria Educacional; Assessor e Consultor Pedagógico do colégio MAXIME - Centro Educacional de Guarapari-ES; Professor (graduação e pós-graduação) da Faculdade de Educação FDE de Vitória - ES e Coordenador Pedagógico do Curso de Formação Pedagógica do Centro Universitário São Camilo - Campus Espírito Santo. Coordenador Técnico da Escola Arnulpho Mattos da Secretaria de Educação do Estado do Espírito Santo SEDU-ES.

Dados Pessoais

Nome: Dorival Rosa Brito

Filiação: Bernardo Marques de Brito e Deolinda Rosa de Brito

Endereço: Rua São Jerônimo da Serra, 64

Bairro de Santa Cândida - Curitiba PR

Email: e-mail: drb@drb-m.org

Site: <https://www.drb-assessoria.com.br>

Formação Acadêmica/Titulação

- | | |
|--------------------|---|
| 2000 - 2001 | Mestrado em Educação (Incompleto).
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil |
| 1998 - 2000 | Especialização em Supervisão e Coordenação Pedagógica.
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil
Título: "A SUPERVISÃO/COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA: UMA PROPOSTA DE TRABALHO."
Orientador: José Leão Marinho Falcão Filho |
| 1976 - 1979 | Graduação em Esquema II- Disciplinas Profissionais.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belém, Brasil
Título: O PROFESSOR DE DISCIPLINA PROFISSIONAL. Orientador:
Edineia Telles Figueiredo |
| 1972 - 1974 | Ensino Profissional de nível técnico em TÉCNICO EM ELETROTÉNICA. Escola Técnica Federal do Pará (PA), ETFPA, Brasil |

Formação complementar

- 1972 - 1972** Curso de curta duração em Instrutor de Aprendizagem - Eletricidade. Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial do Estado do Pará, SENAI/PA, Belém, Brasil
- 1976 - 1976** Curso de curta duração em Instrutor de Aprendizagem. Centro Técnico da Amazônia, CETEAM, Brasil
- 1978 - 1978** Curso de curta duração em Metodologia Aplicada a Formação Técnica. Centro Técnico da Amazônia, CETEAM, Brasil
- 1978 - 1978** Curso de curta duração em Atualização Pedagógica. Centro Técnico da Amazônia, CETEAM, Brasil
- 1979 - 1979** Curso de curta duração em Física Aplicada. Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, UFRRJ, Itaguaí, Brasil
- 1984 - 1984** Pensamento e Linguagem. Unidade Integrada de Ensino-Tucuruí, UIE-TUC, Brasil
- 1992 - 1992** Gerencia da Qualidade Total na Escola-GQTE. Sistema Pitágoras de Ensino, SPE, Brasil
- 1993 - 1993** Gerencia da Qualidade Total na Escola-GQTE. Sistema Pitágoras de Ensino-Minaçu, SPE, Brasil
- 1995 - 1995** Formação de Líderes e Facilitadores. Juran Institute -USA, JI-USA, Brasil
- 1995 - 1995** Líder Transformacional. Sistema Pitágoras de Ensino, SPE, Brasil
- 1999 - 1999** Física Moderna Aplicada no Ensino Médio. Sistema Pitágoras de Ensino, SPE, Brasil
- 2005 - 2005** Curso de curta duração em Practitioner de PNL. Instituto de Desenvolvimento Pessoal, IDESP, Brasil

Atuação profissional

1. Centro Interescolar Grasiela de Souza Reis-AP - CIGSR

Vínculo institucional

- 1975 - 1980** Vínculo: Coordenador Técnico , Enquadramento funcional: Coordenador do Curso Técnico de Edificações , Carga horária: 44, Regime: Dedicção Exclusiva

Atividades

- 06/1975 - 12/1980** Direção e Administração, Coordenação

Cargos Ocupados:

Coordenador Técnico do Curso Técnico de Eletrotécnica

- 06/1975 - 12/1980** Ensino médio

*Especificação:
Eletricidade. Máquinas Elétricas, Instalações Elétricas*

2. Centro Universitário são Camilo - Campus Espírito Santo - SAO CAMILO

Vínculo institucional

2000 - 2000 Vínculo: Assessor Técnico Pedagógico , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

02/2000 - 12/2000 Graduação, Pedagogia

*Disciplinas Ministradas:
Princípio e Método de Orientação Educacional e Princípio e Métodos de Orientação Vocacional*

3. Colégio Pitágoras Aracruz - PIT

Vínculo institucional

2001 - 2006 Vínculo: Funcionário , Enquadramento funcional: Coordenador Pedagógico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção Exclusiva

Atividades

02/2001 - 12/2006 Direção e Administração, Diretoria Pedagógica

*Cargos Ocupados:
Diretor Pedagógico*

4. Colégio Pitágoras Corumbá-GO - PITGO

Vínculo institucional

1990 - 1992 Vínculo: Direção , Enquadramento funcional: Coordenador Pedagógico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção Exclusiva

Atividades

02/1990 - 12/1992 Direção e Administração, Coordenação

*Cargos Ocupados:
Coordenador Pedagógico*

02/1990 - 12/1992 Ensino médio

*Especificação:
Matemática e Física*

5. Colégio Pitágoras Unidade Integrada de Ensino Tucuruí-PA - PITTUC

Vínculo institucional

1986 - 1989 Vínculo: Coordenação , Enquadramento funcional: Coordenador Técnico , Carga horária: 44, Regime: Dedicção Exclusiva

Atividades

02/1986 - 12/1989 Ensino médio

Especificação:

Mecânica dos Solos, Projeto Elétrico Residencial, Projeto

instalações Hidráulicas, Resistência dos Materiais. **02/1986 - 12/1989** Direção e Administração, Coordenação Técnica

Cargos Ocupados:

Coordenador Técnico do Curso Técnico de Edificações

6. Construções e Comercio Camargo Correa - CCCC

Vínculo institucional

1981 - 1985 Vínculo: Ensino , Enquadramento funcional: Coordenador Técnico , Carga horária: 44, Regime: Dedicção Exclusiva

Atividades

02/1981 - 12/1985 Ensino médio

Especificação:

Matemática e Física

7. DRB-Assessoria e Consultoria Educacional - DRB

Vínculo institucional

2007 - Atual Vínculo: Funcionário , Enquadramento funcional: Diretor Pedagógico , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

06/2007 - Atual Direção e Administração, Diretoria Pedagógica

*Cargos Ocupados:
Diretor Pedagógico - Assessor e Consultor Educacional.*

8. Sistema Pitágoras de Ensino - PIT

Vínculo institucional

1999 - 1999 Vínculo: Ensino , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 22, Regime: Parcial

Atividades

02/1999 - 12/1999 Ensino médio

*Especificação:
Física*

9. Sistema Pitágoras de Ensino - GO - PITGO

Vínculo institucional

1993 - 1998 Vínculo: Direção , Enquadramento funcional: Diretor Pedagógico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção Exclusiva

Atividades

02/1993 - 12/1998 Direção e Administração, Diretor Pedagógico

*Cargos Ocupados:
Assessoria a equipe docente do Ensino Fundamental e do Ensino Médio*

02/1993 - 12/1998 Treinamento, Treinamento

*Especificação:
Gerencia da Qualidade Total na Escola e Sistema de Gerenciamento Integrado.*

02/1993 - 12/1998 Ensino médio

*Especificação:
Física, Liderança, Matemática, instrutor de Formação Profissional*